
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1212/16 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
EXCLUIR,a servidora SHERLENE DA SILVA SANTOS,matrícula: 
55589554/1da Portaria de Férias n°761/16,publicada no DOE 
N°33174 de 21/07/2016,que Concedeu férias para o mês de 
agosto/16 no período de 01/08/16a30/08/16,por motivo de 
licença maternidade.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos
 

Protocolo: 119692
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA

ERRATA - CONTRATO Nº 16/2016
Diário Ofi cial nº 33246
Número do Protocolo: 117758

CONTRATO Nº 16/2016
Onde se lê:
Objeto da Contratação: Disciplinar os termos de fornecimento de 
energia elétrica entre contratada e contratante, no que se refere 
à disponibilidade de potência necessária, nos prazos previstos, 
para uso exclusivo na Unidade Consumidora do PROCON - 
SEJUDH.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2016
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Art. 24 – Inciso XXII
Leia-se:
Objeto da Contratação: Fornecimento de água mineral, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência.
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP 
Nº 06/2016 - ARP SEAD Nº 003/2016.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n°  10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.

Protocolo: 119730
.

DIÁRIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 135/2016

OBJETIVO:  Viagem para realizar vistoria aos bens do Núcleo  
Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania, e do Polo do 
PROCON. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
SERVIDORES:
ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Assessor; MAT: 
57203852; PERÍODO: 14/11/2016 a 20/11/2016; Quantidade 
de diárias: 6,5
JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
6121713; PERÍODO: 14/11/2016 a 20/11/2016; Quantidade de 
diárias: 6,5
RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS; CARGO: Assessor 
de Gabinete; MAT: 80845115; PEDÍODO: 14/11/2016 a 
20/11/2016; Quantidade de diárias: 6,5. 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 119738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 776/2016, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº 212/2016/DIFIS, de 
26/10/2016; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/437051, de 
26/10/2016,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5 para responder pelo Cargo 
de Diretor, no período de 14/11/2016 a 13/12/2016, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor SERGIO 
OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, estar de 
Licença Prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 119737
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 893/2015, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.976, de 22/09/2015. 
Onde se lê: a  contar de 01/11/2015 a  30/10/2016
Leia-se:    a  contar de 01/11/2015 a  31/10/2016

Protocolo: 119522

PORTARIA Nº. 892/2015, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.976, de 22/09/2015. 
Onde se lê: a  contar de 01/11/2015 a  30/10/2016
Leia-se:      a  contar de 01/11/2015 a  31/10/2016

Protocolo: 119589
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 25/2016 – CP 38/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   Construtora Karajás Ltda – CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto: Reforma e obra de ampliação do imóvel da Rodovia 
Augusto Montenegro nº 9, destinado à  abrigar a sede do 
ITERPA, em Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Dotação orçamentária: 56201 2145114247552 449051 0261 
e 0661
Data da Assinatura: 09/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 119627
5º TAC Nº 040/2014 - TP 006/2014 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Casa Branca Construções Ltda-Me- CNPJ 11.159.487/0001-76
Objeto: Drenagem com pavimentação, calçada, sarjeta, meio 
fi o, em Novo Progresso/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 12/11/2016 a 11/05/2017
Data da Assinatura: 11/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 119776
11º TAC Nº 193/2013 – CP 11/2013 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Emtel Empresa Técnica de Engenharia Ltda Epp – CNPJ 
07.041.036/0001-62
Objeto: Reforma e ampliação do prédio Sede da Imprensa 
Ofi cial do Estado, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, V da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/11/2016 a 10/04/2017
Data da Assinatura: 11/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 119767

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 29/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Conclusão do Ginásio Poliesportivo 

Municipal de Afuá, no Centro de Educação Infantil e Fundamental 
“Theodoro Neri”.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/11/2016 à 10/05/2017
Data da Assinatura: 11/11/2016
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119769
..

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 766/2016, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/456857, de 09/11/2016
Servidor:  Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico
Período: 28/11 a 30/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Dom Eliseu /Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 767/2016, 
DE 10  DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/456782, de 09/11/2016
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico
Período: 16/11 a 18/11/2016
Diárias: 2,5 ( duas e meia)
Destino(s): Ourém, Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/
Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 768/2016, 
DE 10  DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/456829, de 09/11/2016
Servidor: Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico
Período: 21/11 a 23/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Tucuruí e Breu Branco/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 119500

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 775/2016, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/453755, de 07/11/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                          
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 763/2016, de 09/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.248 de 10/11/2016, referente a 
concessão de Suprimento de Fundo.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 119571

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO N° 69/2014. 

Objeto: Rescisão unilateral pela COSANPA do Contrato n° 
69/2014, a partir da data de sua assinatura.


